



Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa
Ufficio Unico Contratti e Risorse

DETERMINA N. 131 del 04/08/2022 PER L'APPROVAZIONE DEI SERVIZI E DELLE FORNITURE SUPPLETIVE DI CUI ALL'ART. 106 COMMA 12 DEL D.LGS N. 50/2016 INERENTI L'APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE CON PRESIDIO FISSO DEGLI IMPIANTI TELEFONICI VOIP PRESSO LE SEDI DEL CONSIGLIO DI STATO CIG: 8792072755

IL DIRIGENTE

VISTA la legge 27 aprile 1982, n. 186, recante “*Ordinamento della giurisdizione amministrativa del personale di segreteria ed ausiliario del Consiglio di Stato e dei tribunali amministrativi regionali*”;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “*Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche*”;

VISTO il d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “*Codice dell'amministrazione digitale*”;

VISTO l'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. o da altri soggetti aggregatori;

VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, in base al quale le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 ed, in particolare, l'art. 1, concernente la “*Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure*”;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “*Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione*”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “*Codice dei contratti pubblici*” e s. m. i.;

VISTO, in particolare, l'articolo 32, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in base al quale “*Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte*”;

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 di “*Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali*»;



Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa
Ufficio Unico Contratti e Risorse

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108, di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante *«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»*”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio di Stato in data 10 novembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 289 del 20 novembre 2020, recante l'esercizio dell'autonomia finanziaria da parte della Giustizia amministrativa, che modifica il Regolamento di autonomia finanziaria del Consiglio di Stato e dei Tribunali amministrativi regionali del 6 febbraio 2012;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della Giustizia amministrativa, entrato in vigore il 1° marzo 2021, che sostituisce integralmente il Regolamento approvato con DPCS 15 febbraio 2005;

VISTO il DPCS n. 181 del 6 aprile 2022 con il quale è stato adottato il “Piano della Performance della struttura amministrativa della Giustizia Amministrativa” per il triennio 2022-2024;

VISTO il Codice di comportamento per il personale degli uffici della Giustizia amministrativa adottato con DPCS n. 111 del 17 marzo 2021;

VISTO Piano per la prevenzione della corruzione e della trasparenza nell’ambito della Giustizia Amministrativa per il triennio 2022-2024, adottato con Decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 202 del 19 aprile 2022;

VISTO il decreto n. 6 del 1° febbraio 2022 con il quale il Segretario delegato per il Consiglio di Stato ha autorizzato il dirigente dell’Ufficio unico contratti e risorse a procedere autonomamente all’acquisizione di lavori, beni, servizi, forniture e concessioni di importo inferiore alla soglia comunitaria rientranti nell’ambito di competenza del Segretario delegato per il Consiglio di Stato;

VISTO il decreto del Segretario Generale n. 30 in data 19 febbraio 2021 con il quale, a decorrere dal 1° marzo 2021 e per la durata di tre anni, il dott. Marcus Giorgio Conte è stato rinnovato nell’incarico di direzione dell’Ufficio Unico Contratti e Risorse;

CONSIDERATO che con decreto del Segretario delegato per il Consiglio di Stato n. 12 del 3 febbraio 2022 il Dirigente dell’Ufficio unico contratti e risorse è stato, altresì, rinnovato nella carica di dirigente ad interim dell’Ufficio per la gestione delle risorse materiali e servizi generali e che, pertanto, in capo allo stesso dirigente confluiscono anche le competenze relative alla fase esecutiva delle procedure di affidamento di contratti pubblici ad impulso di quest’ultimo Ufficio;

CONSIDERATO che con Determina n. 81 del 14/06/2021 prot. n. 19799 si è proceduto ad affidare ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. b) n. 2 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, tramite trattativa diretta sul MEPA, l’appalto di servizio di gestione e manutenzione con presidio fisso degli impianti telefonici VOIP presso le sedi del



Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa
Ufficio Unico Contratti e Risorse

Consiglio di Stato, alla società NEC Italia S.p.A. per l'importo complessivo di € 177.050,00 oltre IVA di cui € 3.050,00 per oneri della sicurezza secondo il seguente quadro economico:

DESCRIZIONI	IMPORTI		
A) IMPORTO A BASE DI APPALTO	Netto	I.V.A. 22%	Totale
A1) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 174.000,00	€ 38.280,00	€ 212.280,00
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 3.050,00	€ 671,00	€ 3.721,00
A) Importo lavori a base di appalto (A1+A2)	€ 177.050,00	€ 38.951,00	€ 216.001,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1) incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2015	€ 3.541,00	€ 0,00	€ 3.541,00
Totale finanziamento (A+B1)	€ 180.591,00	€ 38.951,00	€ 219.542,00
B2) Contributo ANAC	€ 225,00	€ 0,00	€ 225,00
Totale quadro economico (A+B1+B2)	€ 180.816,00	€ 38.951,00	€ 219.767,00

CONSIDERATO che durante l'appalto di cui trattasi, tutt'ora in corso, si è determinata la necessità di dover sostituire l'attuale sistema in uso al piano nobile con un sistema telefonico con tecnologia VOIP e di dover provvedere a fornire ulteriori apparati telefonici compatibili con la rete esistente. In particolare si deve provvedere alla realizzazione dei seguenti principali servizi e forniture:

- Dismissione dell'attuale NEC SV9100" in configurazione Direttore/segreteria ad uso del piano nobile e dei dirigenti di sezione;
- Spostamento di due flussi primari nel locale CED
- installazione di un nuovo media gateway BX1000 in modo da dividere i flussi attualmente in uso e migliorare la continuità di servizio;
- Fornitura di n. 30 apparati telefonici (2 tasti) VOIP NEC GT210 a copertura della scorta manutentiva in esaurimento;
- Installazione di n. 35 apparati telefonici NEC DT930 (8 tasti) VOIP Touchscreen;
- Installazione di n. 20 apparati telefonici NEC DT930 (12 tasti) VOIP con 20 console 60 tasti.

VISTA l'offerta prot. NEC22MAO0236-02 del 26/07/2022, con la quale la società NEC Italia S.p.A., per l'erogazione delle forniture e attività in oggetto, ha offerto un prezzo di € 27.300,00 I.V.A. esclusa



Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa
Ufficio Unico Contratti e Risorse

RITENUTO che, in considerazione del valore della fornitura ed in conformità ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, e trasparenza di cui all'art. 30, comma 1 del citato D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si possa procedere all'affidamento ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D. Lgs 50/2016 alla NEC Italia s.p.a., per un importo di € 27.300,00 oltre I.V.A. di cui € 450,00 per oneri della sicurezza secondo il seguente quadro economico:

DESCRIZIONI	IMPORTI		
	Netto	I.V.A. 22%	Totale
A) IMPORTO A BASE DI APPALTO			
A1) Servizi e forniture a base d'asta soggetti a ribasso	€ 26.850,00	€ 5.907,00	€ 32.757,00
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 450,00	€ 99,00	€ 549,00
A) Importo lavori a base di appalto (A1+A2)	€ 27.300,00	€ 6.006,00	€ 33.306,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1) incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2015	€ 546,00	€ 0,00	€ 546,00
Totale quadro economico (A+B1)	€ 27.846,00	€ 6.006,00	€ 33.852,00

ACQUISITA con nota mail del 04/08/2022 l'autorizzazione da parte del Segretario Delegato del Consiglio di Stato a dare seguito all'affidamento di ulteriori somme nel limite di quanto stabilito dall'art. 106 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016 secondo il seguente quadro comparativo rispetto agli importi contrattuali affidati:

DESCRIZIONE	IMPORTI			INCREMENTO PERCENTUALE
	Originario Importo contrattuale	Aumento importo contrattuale	Nuovo importo contrattuale	
A1) servizi e forniture	€ 174.000,00	€ 26.850,00	€ 200.850,00	15,42 %
A2) Oneri per la sicurezza	€ 3.050,00	€ 450,00	€ 3.500,00	
Importo appalto	€ 177.050,00	€ 27.300,00	€ 204.350,00	



Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa
Ufficio Unico Contratti e Risorse

CONSIDERATO che per l'affidamento in questione è stato stimato un importo complessivo di € 546,00 per incentivo, ai sensi dell'art.113 del d.lgs. 50/2016 e nel rispetto della nota prot. 2883 del 30/05/2019 del Segretario Generale della Giustizia in cui viene disposto di includere nello stato di previsione della spesa la quota incentivante del 2% per tutte le procedure di importo superiore ad € 1.000,00;

CONIDERATO che non sussistono cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse del firmatario del presente atto;

VISTO l'articolo 29 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, concernente i *"Principi in materia di trasparenza"*

CONSIDERATO che l'intervento trova copertura finanziaria nelle disponibilità di competenza del CDR 1 Capitolo 1305;

D E T E R M I N A

1. di affidare, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D. Lgs 50/2016, alla società NEC Italia S.p.A. i servizi e le forniture suppletive relative all'appalto di servizio di gestione e manutenzione con presidio fisso degli impianti telefonici VOIP presso le sedi del Consiglio di Stato, per l'importo complessivo di € 27.300,00 oltre IVA di cui € 450,00 per oneri della sicurezza;
2. di approvare la rimodulazione del quadro economico originario, come segue:

DESCRIZIONI	IMPORTI		
	Netto	I.V.A. 22%	Totale
A) IMPORTO A BASE DI APPALTO			
A1) Servizi e forniture a base d'asta soggetti a ribasso	€ 200.850,00	€ 44.187,00	€ 245.037,00
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 3.500,00	€ 770,00	€ 4.270,00
A) Importo lavori a base di appalto (A1+A2)	€ 204.350,00	€ 44.957,00	€ 249.307,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1) incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2015	€ 4.087,00	€ 0,00	€ 4.087,00
Totale quadro economico (A+B1)	€ 208.437,00	€ 44.957,00	€ 253.394,00



Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa
Ufficio Unico Contratti e Risorse

3. di integrare gli incentivi accantonati con la determina a contrarre n. 81 del 14/06/2021 prot. n. 19799 con la somma di € 546,00 in conformità all'art. 113 del d.lgs. 50/2016 e del DPCS n. 310 del 13 dicembre 2019 - *“Piano per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche”*
4. la presente determina sarà pubblicata in data odierna sul sito internet della Giustizia Amministrativa - Sezione “Amministrazione trasparente” - e sul sito internet del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell'art. 29, commi 1 e 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

Il Dirigente